
 

 

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222  

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 

REPUBLICADA POR ERRO DE DIGITAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 031 
 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
 

DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES, EM 

CARÁTER TEMPORÁRIO, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE E DE EDUCAÇÃO, DE CRUZEIRO DA 

FORTALEZA/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza- MG, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

                    RESOLVE: 

 

Art. 1.º CONTRATAR a Sra. JOICY JENIFER ARAÚJO CRUZ, inscrita no 
CPF sob nº 136.629.146-89, para o cargo de Técnica em Enfermagem, a partir de 07 
de fevereiro de 2024, em caráter temporário, em virtude de aprovação em 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 01/2023, homologado através do DECRETO N.º 
709/2023, de 29 de dezembro de 2023, no qual ficou classificada em 9° lugar. 

 
Art. 2.º CONTRATAR o Sr. RONY MARCELO BATISTA, inscrito no CPF 

sob nº 001.86.556-90, para o cargo de Enfermeiro, a partir de 07 de fevereiro de 2024, 
em caráter temporário, em virtude de aprovação em Processo Seletivo Simplificado 
- Edital n°10/2024, no qual ficou classificado em 3° lugar. 

 
Art. 3.º CONTRATAR a Sra. JAQUELINE GUIOMAR DE PAULA, inscrita 

no CPF sob nº 094.276.056-50, para o cargo de Servente de Creche, a partir de 07 

de fevereiro de 2024, em caráter temporário, em virtude de aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado - Edital n°03/2024, no qual ficou classificada em 1° lugar. 

 

Art. 4.º CONTRATAR a Sra. ONÍSIA PEREIRA DOS REIS, inscrita no CPF 

sob nº 102.599.146-06, para o cargo de Servente de Creche, a partir de 07 de fevereiro 

de 2024, em caráter temporário, em virtude de aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado - Edital n°03/2024, no qual ficou classificada em 2° lugar. 

 

Art. 5.º CONTRATAR a Sra. ROSIMEIRE DE FÁTIMA SILVA, inscrita no 

CPF sob nº 139.234.906-07, para o cargo de Servente de Creche, a partir de 07 de 

fevereiro de 2024, em caráter temporário, em virtude de aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado - Edital n°03/2024, no qual ficou classificada em 3° lugar. 

 

Art. 6.º CONTRATAR a Sra. SIMONY CRISTINA DA SILVA, inscrita no 

CPF sob nº 075.941.126-36, para o cargo de Servente Escolar, a partir de 07 de 

fevereiro de 2024, em caráter temporário, em virtude de aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado - Edital n°03/2024, no qual ficou classificada em 1° lugar. 

 

 

 



 

 

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222  

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 

Art. 7.º CONTRATAR a Sra. MARIA JOSÉ DA SILVA, inscrita no CPF sob 

nº 351.914.576-68, para o cargo de Servente Escolar, a partir de 07 de fevereiro de 

2024, em caráter temporário, em virtude de aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado - Edital n°03/2024, no qual ficou classificada em 2° lugar. 

 

Art. 8.º CONTRATAR a Sra. ANA PAULA DA SILVA, inscrita no CPF sob 

nº 027.859.586-32, para o cargo de Monitora de Educação Infantil, a partir de 07 de 

fevereiro de 2024, em caráter temporário, em virtude de aprovação em Processo 

Seletivo Simplificado - Edital n°03/2024, no qual ficou classificada em 1° lugar. 

 

Art. 9.º CONTRATAR a Sra. ALINE LOURENÇO CARDOSO, inscrita no 

CPF sob nº 120.582.006-08, para o cargo de Monitora de Educação Infantil, a partir 

de 07 de fevereiro de 2024, em caráter temporário, em virtude de aprovação em 

Processo Seletivo Simplificado - Edital n°03/2024, no qual ficou classificada em 2° 

lugar. 

 

Art. 10.º CONTRATAR a Sra. FERNANDA ABADIA ALVES PORTELA, 

inscrita no CPF sob nº 119.766.496-33, para o cargo de Monitora de Educação Infantil, 

a partir de 07 de fevereiro de 2024, em caráter temporário, em virtude de aprovação 

em Processo Seletivo Simplificado - Edital n°03/2024, no qual ficou classificada em 7° 

lugar. 

 
Art. 11.º CONTRATAR a Sra. THAYNÁ CRISTINA DOS SANTOS 

BORGES, inscrita no CPF sob nº 700.565.646-60, para o cargo de Monitora de 

Educação Infantil, a partir de 07 de fevereiro de 2024, em caráter temporário, em 

virtude de aprovação em Processo Seletivo Simplificado - Edital n°03/2024, no qual 

ficou classificado em 10° lugar. 

 
Art. 12.º CONTRATAR a Sra. ELAINE ARAÚJO ALVES, inscrita no CPF 

sob nº 057.995.666-02, para o cargo de Monitora de Apoio, a partir de 07 de fevereiro 

de 2024, em caráter temporário, em virtude de aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado - Edital n°03/2024, no qual ficou classificada em 3° lugar. 

 

Art. 13.º CONTRATAR a Sra. MARA RÚBIA APARECIDA ALVES, inscrita 

no CPF sob nº 102.414.516-63, para o cargo de Professora de Educação Básica- anos 

Finais – Língua Portuguesa, a partir de 07 de fevereiro de 2024, em caráter 

temporário, em virtude de aprovação em Processo Seletivo Simplificado - Edital 

n°03/2024, no qual ficou classificada em 1° lugar. 

 
Art. 14.º CONTRATAR o Sr. SÉRGIO LUÍS DA SILVA, inscrito no CPF sob 

nº 054.536.056-00, para o cargo de Professor de Educação Básica- anos Finais – 
Língua Portuguesa, a partir de 07 de fevereiro de 2024, em caráter temporário, em 
virtude de aprovação em Processo Seletivo Simplificado - Edital n°03/2024, no qual 
ficou classificado em 2° lugar. 

 
 
 
 



 

 

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222  

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 
Art. 15º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Art. 16º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 07 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 


